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 Włącz się do regulacji stanu 
prawnego ROD!

Czy można przenieść prawo  
do działki na osobę zamieszkującą 
w drugiej części kraju?
Zgodnie z przepisami, przy 
przenoszeniu prawa do działki ROD 
należy brać pod uwagę m.in. miejsce 
zamieszkania nabywcy. 

Jest to związane z podstawową funk-
cją ogrodów działkowych, którą jest 
zaspokajanie potrzeb rekreacyjnych 
poprzez umożliwienie prowadzenia regu-
larnych upraw ogrodniczych. W związku 
z tym, przeniesienie prawa na osobę za-
mieszkującą w odległej części kraju może 
być problematyczne.

Chociaż działkowiec i potencjalny na-
bywca mogą zawrzeć umowę przeniesie-
nia praw do działki, jej ważność zależy od 
zatwierdzenia przez zarząd ROD. Umowa 
sama w sobie nie gwarantuje skutecz-

nego przeniesienia prawa, a zarząd ogro-
du ma ostateczną decyzję w tej sprawie  
i może odmówić jej zatwierdzenia, jeśli ist-
nieją ku temu ważne powody.

Zarząd ROD ma prawo odmówić za-
twierdzenia umowy, jeśli uzna, że naru-
sza ona przepisy i cele istnienia ogrodu. 
Znaczna odległość miejsca zamieszkania 
nabywcy może być uznana za ważny po-
wód do odmowy. Zasadne staje się bo-
wiem przypuszczenie, że taka osoba nie 
będzie w stanie regularnie zajmować się 
uprawami, co jest sprzeczne z ideą ogrod-
nictwa działkowego, a działka nie powinna 
służyć wyłącznie do sporadycznych, urlo-
powych wizyt.

Marcin Juszczel 

Jednym z kluczowych zadań PZD jest 
uregulowanie stanu prawnego gruntów 
rodzinnych ogrodów działkowych. Doty-
czy to szczególnie tych ogrodów, które od 
dziesiątków lat są użytkowane przez dział-
kowców, a które Związek przejął w dobrej 
wierze, lecz wciąż nie ma do nich pełnej do-
kumentacji prawnej.

Dzięki ustawie o ROD z 13 grudnia 2013 r. 
mamy realną szansę na uporządkowanie 
tych spraw. Związek złożył już wnioski do 
właścicieli gruntów (gmin i Skarbu Pań-
stwa) w odniesieniu do ponad 1902 ROD  
o powierzchni 10289,5849 ha. 

W Polsce nadal jest wiele ROD, 
które pomimo kilkudziesięciu 
lat funkcjonowania, nie mają 
uregulowanego stanu prawnego 
gruntów. 

Niestety, procedury po stronie organów 
właścicielskich przebiegają powoli, a niekie-
dy wręcz są blokowane. Do tej pory udało 
się uzyskać decyzje potwierdzające prawo 
użytkowania dla 1627 ROD o powierzchni 
8294,1969 ha. To za mało. Dlatego dziś szcze-
gólnie ważne jest podejmowanie rozmów 
z władzami i przedstawianie argumentów 
prawnych i społecznych, które mogą przy-
spieszyć wydawanie decyzji na rzecz PZD.

Każdy głos ma znaczenie!
Zachęcamy wszystkie struktury Związ-

ku i działkowców do aktywnej współpracy  
z okręgowymi zarządami PZD. Im więcej 
działań podejmiemy wspólnie, tym szyb-
ciej zadbamy o nasze prawa i skorzystamy  
z możliwości, jakie daje ustawa.

Razem możemy skutecznie uregulować sta-
tus prawny naszych ogrodów i zapewnić im 
bezpieczną przyszłość!            Aleksandra Grunt-Mejer  

Przepisy PZD nie nakazują wyłą-
czania wody ani nie wskazują sztyw-
nych terminów. Każdy ogród samo-
dzielnie ustala tę kwestię.

	

Koniec sezonu działkowego  
a bezpieczeństwo – jak skutecznie 
chronić swój majątek?
Koniec sezonu to dla każdego działkowca czas przygotowań  
do zimy, ale również okres wzmożonego ryzyka kradzieży  
i wandalizmu. Najczęstszym łupem złodziei padają elektronarzędzia, 
kosiarki, meble ogrodowe oraz elementy metalowe, dlatego ich 
ochrona powinna być priorytetem.

Skuteczne zabezpieczenie powinno 
opierać się na dwóch filarach: 

1. ochronie fizycznej majątku:
• najcenniejsze i najłatwiejsze do prze-

niesienia przedmioty (narzędzia, sprzęt 
RTV/AGD, butle gazowe) najlepiej za-
brać na zimę do domu

• solidnie zabezpieczyć altanę: 
- zamknąć drzwi na zamki i kłódki
-  okna można wyposażyć w okienni-

ce, kraty lub rolety antywłamaniowe
• nie zostawiać cennych rzeczy w wi-

docznym miejscu. 
• zainwestować w proste, ale skutecz-

ne środki odstraszające, takie jak solar-
ne lampy z czujnikiem ruchu czy nawet 
atrapy kamer. 

• w ramach tzw. „sąsiedzkiej czujno-
ści” – wymienić się numerami telefonów 
z sąsiadami i umówić na wzajemne zwra-
canie uwagi na swoje działki podczas spo-
radycznych, zimowych wizyt w ogrodzie.

2. zabezpieczeniu finansowym (polisa 
ubezpieczeniowa)

Wykupienie polisy na altanę wraz z jej 
wyposażeniem to decyzja, która zapewnia 
spokój na całą zimę. Nowoczesne polisy 
dla działkowców chronią nie tylko od skut-
ków kradzieży z włamaniem i wandalizmu, 
ale również od zdarzeń losowych, takich 
jak pożar, silny wiatr, uderzenie pioruna 
czy szkody spowodowane przez zalegają-
cy śnieg. Koszt takiego ubezpieczenia jest 
niewielki w porównaniu do strat, jakie mo-
żemy ponieść. 

Pamiętajmy, że wspólna troska, szybkie 
zgłaszanie podejrzanych sytuacji zarządo-
wi ROD i policji oraz indywidualna prze-
zorność to najlepsza gwarancja, że wiosną 
wrócimy do nienaruszonego i bezpieczne-
go ogrodu.

Marcin Juszczel 

Wyłączenie wody  
i prądu na zimę

W wielu ROD na zimę wyłączana 
jest woda, a czasem i prąd.  Przede 
wszystkim dlatego, że instalacje są 
narażone na uszkodzenia mrozowe.

Decyzję o wyłączeniu podejmują sami 
działkowcy podczas walnego zebrania.  
Ma ona formę uchwały, w której precyzyj-
nie określony jest czas przerwy w dosta-
wie wody i prądu. Zarząd ROD ma obowią-
zek ją zrealizować informując działkowców 
o planowanym wyłączeniu co najmniej  
14 dni przed.  

Jeżeli walne zebranie nie podejmie 
uchwały o wyłączeniu prądu czy wody, 
zarząd ROD może podjąć taką decyzję, ale 
tylko w wyjątkowych, uzasadnionych sytu-
acjach, np.:

• zły stan techniczny sieci,
• brak możliwości zabezpieczenia insta-

lacji przed kradzieżami,
• konieczność zapewnienia bezpieczeń-

stwa na terenie ogrodu.
W takim przypadku uchwała Zarządu 

powinna zawierać dokładne uzasadnienie 
decyzji.

Niezależnie od podstawy (uchwała wal-
nego zebrania czy zarządu) działkowcy 
muszą zostać wcześniej poinformowani  
o planowanym wyłączeniu. 

Aleksandra Grunt-Mejer  

Listopad na działce 
Listopad to przede wszystkim czas 
porządkowania działki  
po zakończonym sezonie  
i przygotowywania jej do zimy.

• STOP SPALANIU – zgodnie z §68 pkt 5 
Regulaminu ROD obowiązuje bezwzględny 
zakaz spalania wszelkich odpadów i resztek 
roślinnych. Jest to też wykroczenie, zgodnie 
z art. 145 Kodeksu wykroczeń zagrożone 
mandatem do 500 zł, ale także karą grzyw-
ny lub aresztu (zgodnie z art. 191 ustawy 
o odpadach). Spalanie wpływa negatywnie 
na środowisko i zdrowie działkowców oraz 
okolicznych mieszkańców, a także wizeru-
nek ROD oraz działkowców w oczach spo-
łeczeństwa. Ponadto, pozostawione bez 
kontroli ogniska są częstą przyczyną poża-
rów, które stanową poważne zagrożenie dla 
bezpieczeństwa ludzi i mienia.

• KOMPOSTOWANIE – wszelkie reszt-
ki roślinne, liście, pozostałości po porząd-
kowaniu rabat i grządek powinny trafić na 
kompostownik, który zgodnie z § 42 Regu-
laminu ROD, jest obowiązkowym elemen-
tem wyposażenia działki. Kompost to cen-
ny nawóz, który w przyszłym sezonie zasili 
nasadzenia na działce. 

• NAWOŻENIE ORGANICZNE – przed 
wystąpieniem mrozów możemy zastoso-
wać także nawożenie obornikiem, przeko-
pać nawozy zielone lub zwapnować glebę, 
jeśli tego wymaga. 

• ZABEZPIECZANIE ROŚLIN – nasady 
bylin i krzewów powinniśmy okryć. Może-
my do tego wykorzystać opadłe liście bez 
oznak chorób. Okrywanie roślin powinni-
śmy rozpocząć, gdy ujemne temperatury 
będą się utrzymywały kilka dni. Kolumno-
we iglaki i trawy ozdobne warto związać, 
aby zapobiec ich uszkodzeniu. 

• PODLEWANIE ZIMOZIELONYCH  
– przy braku opadów i utrzymujących się 
dodatnich temperaturach nie zapominaj-
my o podlewaniu. Pomoże to zapobiec 
zjawisku suszy fizjologicznej, na którą na-
rażone są szczególnie rośliny zimozielone.

Ewelina Skarzyńska

Tytuł Najlepszego ROD 2025 zdobył 
ROD im. 40-lecia WP w Pile. 

Konkurs „Najpiękniejsza Działka Roku 
2025” w tej edycji zyskał nową odsłonę  
– po raz pierwszy działkowcy rywalizowali  
w dwóch kategoriach: działka ozdobno-re-
kreacyjna oraz działka uprawowo-rekre-
acyjna. Dzięki temu konkurs jeszcze lepiej 
oddał różnorodność i bogactwo ogrodów 
działkowych. 

I miejsce w kategorii „działka upra-

Konkursy krajowe rozstrzygnięte 
Laureatów 2 najpopularniejszych konkursów krajowych: „Najlepszy 
ROD Roku 2025” i „Najpiękniejsza Działka Roku 2025” ogłoszono 
tradycyjnie podczas Krajowych Dni Działkowca. 

wowo-rekreacyjna” zdobyła Pani Zofia  
Nering z ROD „Malwa” w Koszalinie. 

I miejsce w kategorii „działka ozdobno-
-rekreacyjna” zdobyli Państwo Kazimie-
ra i Zbigniew Moczadło z ROD „Rolnik”  
w Grudziądzu. 

Szczegółowe informacje znajdują się  
w Komunikatach KZ PZD w sprawie roz-
strzygnięcia konkursów na stronie inter-
netowej www.pzd.pl w zakładce „konkursy 
krajowe”.                                    Ewelina Skarzyńska

Prezes PZD Eugeniusz Kondracki w swoim wystą-
pieniu otwierającym uroczystość przypomniał najważ-
niejsze wydarzenia ostatnich miesięcy: skuteczną walkę  
o nowelizację rozporządzenia w sprawie planów ogólnych 
gmin, zgodną z oczekiwaniami działkowców, oraz zakoń-
czone sukcesem działania PZD wobec ustawy MON, 
dzięki którym zapewniono ochronę praw ogrodów.

Wśród gości znaleźli się m.in. senator Krzysztof 
Kwiatkowski, posłowie Krzysztof Paszyk, Piotr Głow-
ski, Adam Luboński, prezydent Piły Beata Dudzińska 
oraz przedstawiciel marszałka woj. mazowieckiego  
Tomasz Krasowski.

Krajowe Dni Działkowca 2025 w Warszawie 
12 września 2025 roku ponad trzystu 
działkowców z całej Polski spotkało się 
w Warszawie, by wspólnie świętować 
Krajowe Dni Działkowca – doroczne 
podsumowanie roku pracy  
i symboliczny hołd dla ludzi ogrodów. 

Podczas uroczystości wręczono sztandar dla ROD 
„Błonie” w Opocznie, nadany przez Krajową Radę 
PZD, a także odznaczenia dla 28 zasłużonych działa-
czy i ogrodów jubileuszowych.

Szczególne miejsce w programie zajęły ogrody 
obchodzące jubileusze istnienia. Dwa najstarsze  
– ROD im. Roosevelta w Poznaniu i ROD „Oaza–Ko-
pernika” w Rędzinach, obchodziły 115- lecie.

Każdy z jubileuszowych ogrodów otrzymał od-
znakę „Za zasługi dla Polskiego Związku Działkow-
ców” oraz symboliczne drzewko miłorzębu jako znak  
długowieczności i trwałości idei ogrodnictwa działko-
wego.

Podczas uroczystości ogłoszono także wyniki kon-
kursów PZD konkursów PZD "Najlepszy ROD Roku 
2025" oraz "Najpiękniejsza Działka Roku 2025" 

Po części oficjalnej uczestnicy zasiedli do wspól-
nego obiadu, któremu towarzyszył występ zespołu 
Non-Stop. W radosnej atmosferze świętowano kolej-
ny rok wspólnej pracy, tradycji i zielonej pasji. Prezes PZD Eugeniusz Kondracki w towarzystwie pocztów sztandarowych.
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